平成 22年度 第 5回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時： 平成 22年 9月 24日（金）14時 00分 -16時 00分

場所： 国立精神・神経医療研究センター 研究所本館 1階 第一会議室

出席者： 工藤委員長、糸山副委員長、長谷川委員、中村委員、町村委員、稲田委員、高坂委員、加我委員、

武田委員、小宅委員、中林書記（出席委員 10名／定数 12名）

1. 承認課題一覧

承認番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

22-5-事 1 新規
中枢神経炎症における自己抗体の病

原性に関する研究

神研

免疫研究部
山村 隆

22-5-事 2 新規
精神障害に対するライフステージに応

じた普及啓発の効果的な方法の検討

精研

精神保健計画研究部
竹島 正

22-5-事 3 新規

筋ジストロフィー患者に対する歩行可

能な時期における立位保持訓練導入

の効果の検討

病院

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科
脇田 瑞木

22-5-事 4 新規

在宅で生活する成人デュシェンヌ型

筋ジストロフィー患者の生活に関する

ニーズ調査

病院

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科
斉藤 紀久代

22-5-事 5 新規

急性期病棟におけるケアマネジメント

と急性期病棟退院後のアウトリーチ活

動が病棟やアウトリーチチームの治療

活動および患者の転帰等に与える影

響に関する実態調査

病院

副院長
安西 信雄

22-5-事 6 新規

パーキンソン病およびパーキンソン病

関連疾患における嚥下機能とサブス

タンス Pの検討

病院

神経内科
山本 敏之

22-5-事 7 新規
自閉症スペクトラムにおける非定型情

報処理の脳内基盤に関する研究

精研

児童・思春期精神保健

研究部

神尾 陽子

22-5-事 8 新規 てんかんの多層的オミックス解析研究
神研

疾病研究第二部
後藤 雄一

22-5-事 9 新規
統合失調症の多層的オミックス解析

研究

神研

疾病研究第二部
後藤 雄一

22-5-事 10 新規

多層的オミックス解析研究における、

ミトコンドリアゲノム及び関連タンパク

質解析

神研

疾病研究第二部
後藤 雄一

22-5-事 11 新規
精神科急性期治療導入時の人的資

源投入量に関する調査・検討

国立

社会保障・

人口問題研究所

社会保障応用

分析研究部

泉田 信行

22-5-事 12 新規

看護記録「質の監査」を用いたキャリ

ア教育研究  ～病棟看護師長・副看

護師長が参加する質の監査は、クリニ

カルラダー4 段階看護師のキャリアの

目標発見に有効か～

病院

看護部
富田 理恵子

22-5-事 13 変更
脳脊髄液検査を用いた統合失調症・

気分障害の生物学的マーカーの開発

神研

疾病研究第三部
功刀 浩

22-5-事 14 変更
咀嚼力判定ガム®による咀嚼能力の判

定

病院

神経内科
山本 敏之

22-5-事 15 変更
献脳生前同意登録に基づく”神経疾

患ブレインバンク”の運営の継続

病院

臨床検査部
齊藤 祐子

2. 研究終了報告

下記の 2 課題についての研究終了報告が提出された。いずれも重篤な有害事象及び倫理的問題の報告は認められな

かった。

1) 受付番号：20-1-事 11

課題名：慢性炎症性脱髄性多発根神経炎における病原性および制御性リンパ球の機能解析研究

研究者名：山村 隆（神経研究所 免疫研究部 部長）

2) 受付番号：21-6-事 4

課題名：筋ジストロフィー患者に対する歩行可能な時期における立位保持訓練導入の効果の検討

研究者名：坂元 千佳子（病院 リハビリテーション部 理学療法士）

3. 検討事項

以下に関する細則について検討された

 ヒトゲノム解析にあたり解析対象とする個々の遺伝子名の記載について